

São Paulo, 13 de setembro de 2019.

OFÍCIO G.S. nº 4687/2019
(SIALE/SES nº 1058/2019)

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL Nº 509/2019), que encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação Nº 509 de 2019, de autoria do Deputado Luiz Fernando T.Ferreira, solicitando informações sobre os procedimentos adotados pelos Hospitais Estaduais (administração direta e administrados por terceiros) para os casos de internação de pessoas sem identificação.

Após consulta aos órgãos técnicos competentes desta Pasta, prestamos os seguintes esclarecimentos sobre as questões formuladas no Requerimento de Informação 509/2019:

1. Informar quantos são os procedimentos adotados pelos hospitais estaduais (administração direta e administrados por terceiros) para os casos de internação de pessoas sem identificação. Juntar documentação correspondente.

Resposta: Inicialmente cabe esclarecer que a Secretaria de Estado da Saúde – SES/SP, gestora do Sistema Único de Saúde – SUS/SP e os demais gestores de saúde (municipais) não têm entre as suas competências legais, a busca de pessoas desaparecidas ou a identificação de cidadãos, que pertencem à competência da segurança pública e justiça.

No entanto, no sentido de colaborar com esta importante questão social, de forma pioneira, a SES/SP por meio da Resolução SS nº 159, de 15 de dezembro de 2005 (em anexo), instituiu um serviço para permitir que as unidades de saúde, conveniadas ou não conveniadas ao Sistema Único de Saúde – SUS encaminhassem informações, inclusive fotos, sobre pacientes não identificados civilmente, para serem disponibilizadas no Portal da Secretaria na Internet.

Esta medida objetiva auxiliar a procura de pessoas desaparecidas, dado o número de pessoas recebidas pelas instituições de saúde e frente ao clima emocional e físico que envolve parcela da população na procura de parentes desaparecidos.

Os responsáveis em cada unidade de saúde (em geral a assistente social) entra em contato por meio do endereço eletrônico: naoidenticado@saude.sp.gov.br enviando foto no formato JPG, características físicas (cor da pele, dos olhos, do cabelo, estatura, peso, sexo e idade aproximada), dados do hospital (endereço completo, telefone, e-mail, número CNES), dados do responsável (nome completo, RG, CPF, cargo). Após isso, as informações da instituição e do paciente juntamente com a foto serão publicadas no portal da Secretaria de Estado da Saúde na área de Pacientes Não Identificados.

As fotos recebidas são imediatamente publicadas e retiradas do portal tão logo o hospital informe que a pessoa foi identificada, teve alta, foi a óbito ou qualquer outra razão que justifique a saída da página.

Cabe ainda mencionar que este Serviço não substitui a obrigação de todos os hospitais e demais unidades de saúde, de informar às autoridades policiais sobre as pessoas sem identificação recebidas em suas dependências, conforme determinação do artigo 7º da Lei Estadual nº 15.292/2014.

2. Quantas pessoas encontram-se atualmente internadas em hospitais estaduais (administração direta e administrados por terceiros) sem identificação no Estado de São Paulo?

Resposta: Desde dezembro de 2005 foram 970 pacientes informados ao sistema e no mês de agosto de 2019 temos 123 pacientes ativos (internados e sem identificação) informados no portal da SES/SP por meio do serviço acima mencionado. Os demais foram retirados pelos seguintes motivos:

Motivo de liberação	Quantidade
Evasão	10
Identificação pelo site	11
Outros	27
Identificação por outros meios	36
Transferência	69
Identificação por meio da família ou assistente social	158
Alta hospitalar	253
Óbito	283
Total	847

3. Quantas pessoas foram internadas em hospitais estaduais (administração direta e administrados por terceiros) sem identificação no Estado de São Paulo no período compreendido entre 2006 a 2019? Apresentar relação subdividindo os casos por sexo, idade e hospital em que esteve internado.

Resposta: Desde dezembro de 2005 foram 970 pacientes informados ao sistema. Apresentamos na tabela que se segue, todos os hospitais que informaram e o quantitativo de pacientes por hospital. Com relação ao sexo, foram 851 do sexo masculino e 119 do sexo feminino. Não temos dados consolidados sobre a idade, pois a idade informada é apenas aproximada.

4. Numerar e anexar as portarias de procedimentos

Resposta: Em anexo a Resolução SS nº 159, de 15 de dezembro de 2005 que orienta este serviço.

Número de pacientes sem identificação internados em hospitais do Estado de São Paulo com informações encaminhadas para a SES/SP (de dez/2005 até ago/2019)

Hospital	nº pacientes
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO PAULO	563
HOSPITAL GERIATRICO E DE CONVALESCENTES D PEDRO II	55
SANTA CASA DE SANTOS	37
HOSPITAL SANTA TERESA de RIBEIRÃO PRETO	28
HOSPITAL STA MARCELINA SAO PAULO	17

HOSPITAL GERAL DE GUARULHOS	17
HOSP DO SERV PUB MUNICIPAL HSPM	15
HC DA FMUSP HOSPITAL DAS CLINICAS SAO PAULO	16
HOSPITAL GERAL DE ITAPECERICA DA SERRA	14
HOSPITAL SANTA MARCELINA DE ITAQUAQUECETUBA	13
HC DA FMUSP HOSPITAL AUXILIAR DE SUZANO	12
HOSPITAL GERAL DE ITAQUAQUECETUBA	12
HOSP MUN PIRITUBA JOSE SOARES HUNGRIA	11
HOSPITAL ESTADUAL MARIO COVAS DE SANTO ANDRE	11
HOSPITAL REGIONAL DR VIVALDO MARTINS SIMOES OSASCO	11
CAISM SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO PAULO	10
HOSPITAL Dr. ARNALDO PEZZUTI CAVALCANTI	8
HOSPITAL SAO PAULO	7
HOSPITAL GERAL DE VILA NOVA CACHOEIRINHA	6
HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO PARAIBA	6
INST DE INFECT EMILIO RIBAS II BAIXADA SANTISTA	5
CONJUNTO HOSPITALAR SOROCABA	7
HOSP MUNIC PIMENTAS BONSUCESSO HMPB	4
HOSPITAL GERAL DE PEDREIRA	4
HOSPITAL GERAL JESUS TEIXEIRA DA COSTA GUAIANASES	4
HOSPITAL KATIA DE SOUZA RODRIGUES TAIPASSP SAO PAULO	5
HOSP MUN CAMPO LIMPO FERNANDO MAURO P DA ROCHA	3
HOSPITAL DE BASE DE BAURU HOSPITAL DE BASE SETIMA REGIAO	3
HOSPITAL DE CLINICAS DE FRANCO DA ROCHA FRANCO DA ROCHA	3
HOSPITAL DR OSIRIS FLORINDO COELHO FERRAZ DE VASCONCELOS	3
HOSPITAL ESTADUAL DE VILA ALPINA SAO PAULO	3
HOSPITAL GERAL DE TAIPAS	3
HOSPITAL HELIOPOLIS UNIDADE DE GESTAO ASSISTENCIAL I	3
HOSPITAL MUNICIPAL Dr. ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA	3
HOSPITAL REGIONAL SUL	3
CENTRO ESP EM REABILITACAO DR ARNALDO PEZZUTI CAVALCANTI	2
HOSPITAL ESTADUAL PROF CARLOS DA SILVA LACAZ FCO MORATO	2
HOSPITAL ESTADUAL SUMARE	2
HOSPITAL GERAL SANTA MARCELINA DE ITAIM PAULISTA SAO PAULO	2
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA USP	2
P. S. DO INSTITUTO CENTRAL DO HOSPITAL DAS CLINICAS SÃO PAULO	2
CAIS CANTIDIO DE MOURA CAMPOS BOTUCATU	1
CAIS CENTRO ATENCAO INTEGRAL SAUDE SANTA RITA PASSA QUATRO	1
COMPLEXO HOSPITALAR PADRE BENTO DE GUARULHOS	1
CONJUNTO HOSPITALAR DE SOROCABA	1
CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI SAO PAULO	1
HOSP GERAL DE SAO PAULO	1
HOSP MUN CIDADE TIRADENTES	1
HOSPITAL GERAL DE ITAPEVI	1
HOSPITAL DA CIDADE	1
HOSPITAL DAS CLINICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS	1
HOSPITAL DAS CLINICAS LUZIA DE PINHO MELO	1
HOSPITAL DOMINGOS LEONARDO CERAVOLO PRESIDENTE PRUDENTE	1
HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS	1

HOSPITAL E MATERNIDADE SOTERO DE SOUZA	1
HOSPITAL ESTADUAL DE DIADEMA HOSPITAL SERRARIA	1
HOSPITAL ESTADUAL SAPOPEMBA	1
HOSPITAL GERAL DE SÃO MATEUS "Dr. MANOEL BIFULCO"	1
HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO	1
HOSPITAL MUN SAO LUIZ GONZAGA	1
HOSPITAL MUNICIPAL "Dr. JOSÉ SOARES HUNGRIA"	1
HOSPITAL MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE - SANTA CASA	1
HOSPITAL MUNICIPAL CAMPO LIMPO	1
HOSPITAL MUNICIPAL IRMA DULCE O S S	1
HOSPITAL PROFESSOR CANTIDIO DE MOURA CAMPOS - BOTUCATU	1
HOSPITAL REGIONAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS	1
HOSPITAL SAO MIGUEL ARCANJO	1
PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE ARUJA	1
PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE DIADEMA	1
QUARTEIRAO DA SAUDE	1
SANTA CASA DE PARAGUACU PAULISTA	1
UBS BAETA NEVES	1
OUTROS	2
Total	970

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.


JOSÉ HENRIQUE GERMANN FERREIRA
Secretário de Estado da Saúde

Dr. Alberto Kanamura
Secretário Executivo
Secretaria de Estado da Saúde

Ao
Excelentíssimo Senhor
Dr. ANTONIO CARLOS RIZEQUE MALUFE
DD. Respondendo pelo Expediente da Casa Civil

kp